promoverán la participación equitativa de mujeres y diversidades sexogenéricas en la gestión de festividades y brindarán 

herramientas para la prevención de la discriminación y la violencia de género en los espacios culturales. 

8. Presupuesto. 

8.1. Montos. 

El presupuesto aprobado para esta acción social es de $2,915,000.00 (dos millones novecientos quince mil pesos 00/100 

M.N.). 

El monto total del apoyo para cada uno de los once pueblos será de $252,000.00 (doscientos cincuenta y dos mil pesos 

00/100 M.N.), el cual será entregado en tres ministraciones, cada una de $83,000.00 (ochenta y tres mil pesos 00/100 M.N.) 

en los meses de septiembre, octubre y diciembre de 2025, a las autoridades representativas de los pueblos. Dado que el 

recurso se otorgará en tres ministraciones, solo podrá accederse al recurso siguiente (segunda y tercera ministración) una

[...]

requisitados que la Coordinación de Cultura determine. Las autoridades representativas de los pueblos serán las encargadas 

del correcto ejercicio del recurso. 

El monto total del apoyo para cada una de las cinco personas facilitadoras de servicios será de $28,000.00 (veintiocho mil 

pesos 00/100 M.N.), el cual será entregado en cuatro ministraciones de $7,000.00 (siete mil pesos 00/100 M.N.) en los 

meses de septiembre, octubre, noviembre y diciembre de 2025 y una persona facilitadora de servicio coordinadora 

administrativa será de $36,000.00 (treinta y seis mil pesos 00/100 M.N.), el cual será entregado en cuatro ministraciones de 

$9,000.00 (nueve mil pesos 00/100 M.N.) en los meses de septiembre, octubre, noviembre y diciembre de 2025. 

8.2. Programación Presupuestal. 

Concepto 
Canti

dad 

Monto

[...]

Debido a la contingencia sanitaria provocada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) en el año 2020 y 2021 no se 

implementó la acción social. Para el ejercicio 2022, se incluyó a las personas entrenadoras de los equipos representativos de 

Tlalpan. En el año 2023 se contó con un presupuesto de $442,000.00 (cuatrocientos cuarenta y dos mil pesos 00/100 M.N.)  

y se benefició a 68 personas deportistas y entrenadoras deportivas, de las cuales 28 fueron deportistas hombres y 32 

mujeres; así como 5 hombres y 3 mujeres entrenadoras deportivas. 

24 de marzo de 2025 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 41 

En el año 2024 se contó con un presupuesto de $441,980.00 (cuatrocientos cuarenta y un mil novecientos ochenta pesos 

00/100 M.N.) y se benefició a 55 personas deportistas y entrenadoras deportivas, de las cuales fueron 28 mujeres deportistas 

y 19 hombres, así como 2 mujeres entrenadoras deportivas y 6 hombres. 

4.2. Problema o necesidad que atiende: La representación de personas deportistas y entrenadoras deportivas de la Alcaldía

[...]

• Entregar el apoyo económico a personas deportistas y entrenadoras deportivas en el plazo señalado en los presentes 

lineamientos. 

7. Metas físicas. 

a) La meta de cobertura de la población objetivo que se planea atender es entregar un apoyo económico único de $8,036.00 

(ocho mil treinta y seis pesos 00/100 M.N.) a 47 personas deportistas de entre 7 y 25 años de los cuales aproximadamente el 

59% son mujeres y a 8 personas entrenadoras deportivas de los cuales aproximadamente el 75% son hombres que 

clasifiquen en la competencia de los Nacionales CONADE 2025, dichos datos de acuerdo a los archivos administrativos

[...]

adicionales a la población en general. 

8. Presupuesto. 

Esta Acción Social no se coordina con ninguna otra dependencia, por lo tanto, no existen responsabilidades presupuestarias 

compartidas. 

8.1. El presupuesto aprobado para esta acción social es de $441,980.00 (cuatrocientos cuarenta y un mil novecientos 

ochenta pesos 00/100 M.N.) para el ejercicio fiscal 2025. 

8.2. El monto unitario por persona beneficiaria es la siguiente: 

• 47 personas deportistas y 8 personas entrenadoras deportivas que clasifiquen a Nacionales CONADE 2025 con de 

$8,036.00 (ocho mil treinta y seis pesos 00/100 M.N.) a cada uno, que se entregarán en una sola ministración durante el mes 

de julio 2025. 

8.3. La forma en que se erogará el presupuesto es la siguiente: 

Denominación 

Número de 

personas 

beneficiarias 

Calendarización